MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-BHTTKUGQDWVV-2 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 18/09/2025 14:06:41 -03:00

Processo Nº 18097 / 2025 - [Encerrado]
Código Verificador: W26V089K
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 360/2025.
Rio Negro, PR, 04 de Agosto de 2025.
Ementa: Solicita a instalação de ponto de ônibus na comunidade do Matão, na entrada de acesso às famílias Pscheidt.
O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 107 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, vem respeitosamente solicitar à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, em conjunto com a Secretaria de Educação ou setor
responsável pelo transporte escolar, que providencie a instalação de um ponto de ônibus na comunidade do Matão, na entrada de acesso às
propriedades das famílias Pscheidt.
Justificativa: Atualmente, os moradores da localidade, incluindo crianças e adolescentes em idade escolar, aguardam o transporte em local
desprotegido, expostos às condições climáticas adversas como sol intenso, chuva e frio. A instalação de um abrigo adequado irá proporcionar mais
conforto, segurança e dignidade aos usuários do transporte público e escolar.
A localização sugerida - na entrada de acesso às famílias Pscheidt - atende não apenas a estas, mas também a outros moradores das proximidades,
sendo um ponto estratégico e de fácil acesso para a comunidade.
Trata-se de uma ação simples, porém de grande impacto social, especialmente para as famílias do meio rural que dependem diretamente do
transporte coletivo para deslocamento escolar e outras atividades.
Dessa forma, solicitamos atenção a essa demanda, com a expectativa de que a instalação seja realizada com a brevidade possível, atendendo ao
bem-estar dos moradores da comunidade do Matão.
Atenciosamente,
LUIZ FELIPE STAFIN - PSB
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2956
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Proposição/Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Procurador: LUIZ FELIPE STAFIN
Previsão: 06/09/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 150-2025.pdf LUIS VALA FILHO 07/08/2025
Ind. 360-2025.pdf LUIS VALA FILHO 07/08/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 98585.pdf LUIS VALA FILHO 07/08/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 07/08/2025 10:25 Entrada: 07/08/2025 10:25:45
Usuário: LUIS VALA FILHO Recebido por: LUIS VALA FILHO

Observação: INDICAÇÃO Nº 360/2025. Rio Negro, PR, 04 de Agosto de 2025. Ementa: Solicita a instalação de ponto de ônibus na
comunidade do Matão, na entrada de acesso às famílias Pscheidt. O Vereador que esta subscreve, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem
respeitosamente solicitar à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, em conjunto com a Secretaria de Educação
ou setor responsável pelo transporte escolar, que providencie a instalação de um ponto de ônibus na comunidade do Matão,
na entrada de acesso às propriedades das famílias Pscheidt. Justificativa: Atualmente, os moradores da localidade, incluindo
crianças e adolescentes em idade escolar, aguardam o transporte em local desprotegido, expostos às condições climáticas
adversas como sol intenso, chuva e frio. A instalação de um abrigo adequado irá proporcionar mais conforto, segurança e
dignidade aos usuários do transporte público e escolar. A localização sugerida - na entrada de acesso às famílias Pscheidt -
atende não apenas a estas, mas também a outros moradores das proximidades, sendo um ponto estratégico e de fácil
acesso para a comunidade. Trata-se de uma ação simples, porém de grande impacto social, especialmente para as famílias
do meio rural que dependem diretamente do transporte coletivo para deslocamento escolar e outras atividades. Dessa
forma, solicitamos atenção a essa demanda, com a expectativa de que a instalação seja realizada com a brevidade possível,
atendendo ao bem-estar dos moradores da comunidade do Matão. Atenciosamente, LUIZ FELIPE STAFIN - PSB Disponível
em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2956

Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 07/08/2025 10:25 Entrada: 08/08/2025 08:52
Movimentado por: LUIS VALA FILHO Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 360/2025. Rio Negro, PR, 04 de Agosto de 2025. Ementa: Solicita a instalação de ponto de ônibus na
comunidade do Matão, na entrada de acesso às famílias Pscheidt. O Vereador que esta subscreve, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem
respeitosamente solicitar à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, em conjunto com a Secretaria de Educação
ou setor responsável pelo transporte escolar, que providencie a instalação de um ponto de ônibus na comunidade do Matão,
na entrada de acesso às propriedades das famílias Pscheidt. Justificativa: Atualmente, os moradores da localidade, incluindo
crianças e adolescentes em idade escolar, aguardam o transporte em local desprotegido, expostos às condições climáticas
adversas como sol intenso, chuva e frio. A instalação de um abrigo adequado irá proporcionar mais conforto, segurança e
dignidade aos usuários do transporte público e escolar. A localização sugerida - na entrada de acesso às famílias Pscheidt -
atende não apenas a estas, mas também a outros moradores das proximidades, sendo um ponto estratégico e de fácil
acesso para a comunidade. Trata-se de uma ação simples, porém de grande impacto social, especialmente para as famílias
do meio rural que dependem diretamente do transporte coletivo para deslocamento escolar e outras atividades. Dessa
forma, solicitamos atenção a essa demanda, com a expectativa de que a instalação seja realizada com a brevidade possível,
atendendo ao bem-estar dos moradores da comunidade do Matão. Atenciosamente, LUIZ FELIPE STAFIN - PSB Disponível
em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2956

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-BHTTKUGQDWVV-2 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 18/09/2025 14:06:41 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 08/08/2025 08:54 Entrada: 08/08/2025 11:26

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho para conhecimento do Srº Geovan da Silva, Secretário de planejamento e Coordenador Geral. Atenciosamente

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - OBRAS SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO - SOSUH

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - OBRAS
SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO - SOSUH

Saída: 08/08/2025 11:28 Entrada: 27/08/2025 16:08
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: MAICON ALEFFER DO PRADO

Observação: Para conhecimento e providências.
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - OBRAS SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO - SOSUH

Encerramento: 29/08/2025 11:14
Parecer: Encerrado

Observação: Indicação recebida para análise.

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.
1 - Número de Indicação:  -

360
2 - Ano:  -

2025
3 - Nome do vereador: 11 - Luiz Felipe Stafin
4 - Assunto:  -

Solicita a instalação de ponto de ônibus na comunidade do Matão, na
entrada de acesso às famílias Pscheidt.

5 - Mês: 8 - Agosto

	155